
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 449 del 28/02/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 449 del 28/02/2023 

PROPOSTA N. 520 del 27/02/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE PRESSO PUNTI DI RISTORO SUDDIVISA IN QUATTRO LOTTI – 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PRESSO PUNTI DI RISTORO SUDDIVISA IN QUATTRO LOTTI – 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 

LOTTO 1 CIG 9541190710 - LOTTO 2 CIG 954120429F - LOTTO 3 CIG 95464858A2 - LOTTO 4 CIG 
9546494012 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 
oggetto “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 luglio 2018, n. 6, fino 
al 23 novembre 2024;  

vista la Legge Regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6, avente ad oggetto “Disposizioni per il riconoscimento e il 
sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

preso atto che in data 26 novembre 2019 si è insediato il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo, composto da cinque membri, 
tra cui il Presidente; 

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 avente ad oggetto 
“Conferma del Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell‟Ente regionale 
per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad oggetto 
“Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 
(DiSCo)” 

visto altresì il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 avente ad 
oggetto “Nomina di un componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell‟Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle strutture 
dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 
e relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 1 del 31 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 
direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟ per il periodo decorrente dal 1° febbraio 2023 fino al 28 febbraio 2023; 

vista la determina direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico ad 
interim della PO denominata D1-Gare e contratti presso l‟Area3-Gare e contratti, alla dott.ssa Manuela Musolino a far data 
dal 9 settembre 2022 sino al 11 luglio 2023”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 449 del 28/02/2023 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 recante “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad 
interim per la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni 
Consip”; 

vista la determinazione direttoriale n. 3406 del 07/12/2022, a cui si rinvia per relationem, è stata 
indetta una “PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER L‟AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PRESSO PUNTO DI RISTORO A FAVORE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI 
DELL‟ATENEO DI ROMA TRE- (Lotto n. 1); A FAVORE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI DI 
ARCHITETTURA DELL‟ATENEO “LA SAPIENZA” UBICATO NEI PRESSI DI P.LE FLAMINIO 
IN ROMA (Lotto n. 2); A FAVORE DEGLI STUDENTI ISCRITTI PRESSO IL POLO DISTACCATO 
DI LATINA DELL‟UNIVERSITÀ LA SAPIENZA Lotto n. 3); A FAVORE DEGLI STUDENTI 
ISCRITTI ALLA FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA PRESSO L‟AZIENDA OSPEDALIERA 
SANT‟ANDREA (Lotto n. 4) PER IL PERIODO DI QUATTRO ANNI”; 

 

vista la determinazione direttoriale n. 426 del 22/02/2023 con la quale è stata nominata la 
seguente Commissione per la gara sopra indicata: 

 Presidente – Francesco Gentile, Dirigente di DiSCo 

 Componente – Maria Cristina Morgani, funzionario di DiSCo 

 Componente e Segretario Verbalizzante – Carlo Cecconi, funzionario di DiSCo; 

vista l’email del 24 febbraio 2023 con la quale il funzionario Carlo Cecconi comunica quanto segue: “con 

riferimento all‟incompatibilità in oggetto è onere rappresentare quanto segue: 

-il sottoscritto ricopre attualmente l‟incarico di RUP relativamente al servizio di ristorazione erogato presso il punto di ristoro di 
Latina (oggetto della gara di affidamento in questione); 

-Il dettato normativo di cui all‟art. 77 del D.Lgs 50/2016 appare essere in contrasto con un‟eventuale nomina a commissario 
verbalizzante del sottoscritto per la gara in oggetto.  

Alla luce dell‟analisi di cui sopra si ritiene sia possibile un‟eventuale incompatibilità”. 

ritenuto perciò necessario nominare un altro componente della Commissione individuato nel 
funzionario Federica Felci; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2022"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 
e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione all‟esercizio 
provvisorio del bilancio per l‟esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni 
collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del 
bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

visto il Paragrafo 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 ed 
in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell'esercizio provvisorio; 

dato atto altresì che le spese di cui al presente atto sono impegnate nel rispetto del principio contabile 
generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli 
stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

visto lo Statuto dell’Ente;  

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/90;  

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 449 del 28/02/2023 

1. che  la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di procedere alla modifica della Commissione di gara “PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
PER L‟AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO PUNTO DI RISTORO A 
FAVORE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI DELL‟ATENEO DI ROMA TRE- (Lotto n. 1); A 
FAVORE DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI DI ARCHITETTURA DELL‟ATENEO “LA 
SAPIENZA” UBICATO NEI PRESSI DI P.LE FLAMINIO IN ROMA (Lotto n. 2); A FAVORE DEGLI 
STUDENTI ISCRITTI PRESSO IL POLO DISTACCATO DI LATINA DELL‟UNIVERSITÀ LA 
SAPIENZA Lotto n. 3); A FAVORE DEGLI STUDENTI ISCRITTI ALLA FACOLTÀ DI MEDICINA E 
CHIRURGIA PRESSO L‟AZIENDA OSPEDALIERA SANT‟ANDREA (Lotto n. 4) PER IL PERIODO DI 
QUATTRO ANNI”: 

 Presidente – Francesco Gentile, Dirigente di DiSCo 

 Componente – Maria Cristina Morgani, funzionario di DiSCo 

 Componente e Segretario Verbalizzante – Federica Felci, funzionario di DiSCo; 

3. che per il lavori della Commissione di cui al punto 2 non sarà previsto nessun onere economico a carico 
dell’Amministrazione; 

4. che i lavori della Commissione si svolgeranno nel rispetto della tempistica di cui al Regolamento di DISCO per la 
composizione delle commissioni incaricate dell‟espletamento di gare di appalto e concessioni per lavori, servizi, forniture; 

5. di procedere all’acquisizione dell’ulteriore documentazione necessaria per la formalizzazione della nomina 
della Commissione in oggetto; 

6. che il responsabile unico del procedimento è Manuela Musolino; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

8. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

9. che il presente atto viene inviato presso i competenti uffici per la pubblicazione ai sensi di legge. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 27/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 27/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 449 del 28/02/2023 

copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 27/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 27/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 520 del 27/02/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 28/02/2023 


